



PROIECT
Decizia nr.2/1
din 19 martie 2026

***Cu privire la executarea bugetului
satului pentru anul 2025***

*În temeiul art.4 al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă;
conform art. 14 (2) lit.n³ a Legii nr. 436/2006 privind administrația publică
locală;*

*potrivit prevederilor art.31 al Legii privind finanțele publice locale nr.397/2003,
cu modificările și completările ulterioare;*

*examinând raportul cu privire la executarea bugetului satului pentru anul 2025,
având avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul sătesc Slobozia-
Dușca, raionul Criuleni, -*

DECIDE :

1. Se ia act de raportul dnei Cauia Raisa, contabil – șef al primăriei Slobozia-Dușca privind executarea bugetului satului Slobozia-Dușca pentru anul 2025.
2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului satului pentru anul 2025 la venituri în sumă de 16579406,78 lei și la cheltuieli în sumă de 14579.945,10 lei, luând în considerație soldul disponibil la situația de 01.01.2025 în sumă de 3438492,12 lei (se anexează).
3. Se aprobă soldul disponibil la situația 01.01.2026 în sumă de 5437953,80 lei.
4. Decizia intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale și poate fi contestată la Judecătoria Criuleni, sediul central, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit Codului administrative, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr.116/2018.

Elaborat:dna Cauia Raisa, contabil-șef al primăriei
Coordonat :dnul Sergiu Istrati, primar al satului.

NOTA DE FUNDAMENTARE

la proiectul nr.2/1 din 19.03.2026 ” Cu privire la executarea bugetului satului pentru anul 2025”

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ
Proiectul de decizie este elaborat de Primăria satului Slobozia-Dușca. Autor: dna Cauia Raisa, contabil-șef al primăriei. La elaborare au participat specialiștii aparatului primarului.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ
2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative
2.1. Temeiul legal , sursa proiectului actului normativ

Proiectul este elaborat în temeiul:

- art. 4 din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă;
- art. 14 alin. (2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală;
- art. 31 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale;
- prevederile Legea nr. 100/2017 privind actele normative.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția

În conformitate cu legislația în vigoare, autoritatea executivă locală prezintă anual consiliului local raportul privind executarea bugetului, iar autoritatea deliberativă îl examinează și îl aprobă.

Situația actuală constă în finalizarea exercițiului bugetar 2025, fiind necesară aprobarea oficială a indicatorilor de executare a bugetului și stabilirea soldului disponibil la începutul anului 2026.

Nu sunt identificate lacune normative; intervenția este determinată de obligația legală de aprobare a raportului anual.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Obiectivul principal este aprobarea executării bugetului pentru anul 2025 și validarea soldului disponibil pentru anul 2026.

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul prevede:

- luarea act de raportul contabilului-șef;
- aprobarea executării bugetului la venituri în sumă de mii lei și la cheltuieli în sumă de mii lei;
- aprobarea soldului disponibil la situația din 01.01.2026 în sumă de 5437953,80 lei;
- stabilirea modului de intrare în vigoare și a căilor de contestare conform Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.

Proiectul nu conține elemente noi de reglementare, ci reflectă datele executării bugetare.

3.2. Opțiuni alternative analizate

Nu au fost analizate opțiuni alternative, întrucât aprobarea raportului anual privind executarea bugetului reprezintă o obligație legală expresă a consiliului local.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

4.3. Impactul asupra sectorului privat

4.4. Impactul social

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen

4.5. Impactul asupra mediului

4.6. Alte impacturi și informații relevante

4.1. Impactul asupra sectorului public
Proiectul consolidează disciplina financiară și asigură transparența gestionării mijloacelor publice.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative
Nu implică cheltuieli suplimentare. Indicatorii aprobați reflectă execuția bugetară deja realizată.

4.3. Impactul asupra sectorului privat
Nu produce impact direct asupra mediului de afaceri.

4.4. Impactul social
Asigură transparență și responsabilitate în utilizarea fondurilor publice.

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal

<p>Proiectul nu presupune prelucrarea suplimentară a datelor cu caracter personal.</p> <p>4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen Nu generează impact diferențiat pe criterii de gen.</p> <p>4.5. Impactul asupra mediului Nu are impact asupra mediului.</p> <p>4.6. Alte impacturi și informații relevante Nu au fost identificate alte impacturi relevante.</p>
<p>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE</p>
<p>5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională</p>
<p>5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea legislației UE</p>
<p>Nu este aplicabilă</p>
<p>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ</p>
<p>A fost asigurată transparența decizională prin publicarea proiectului conform legislației în vigoare pe panourile publice și plasat pe pagina web a primăriei. Proiectul va fi supus avizării comisiei consultative de specialitate.</p>
<p>7. Concluziile expertizelor</p>
<p>Proiectul nu necesită expertiză anticorupție sau alte expertize obligatorii, întrucât nu instituie reglementări noi.</p>
<p>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent</p>
<p>Proiectul se încadrează în cadrul normativ existent și nu necesită modificarea sau abrogarea altor acte normative locale.</p>
<p>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ</p>
<p>După adoptare, decizia va fi inclusă în Registrul de stat al actelor locale și adusă la cunoștința persoanelor interesate. Nu sunt necesare măsuri organizatorice sau financiare suplimentare pentru implementare.</p>

Proiectul de decizie se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului sătesc Slobozia-Dușca pentru examinare și adoptare în ședință.
Contabil-șef Cauia Raisa

NOTA EXPLICATIVĂ LA RAPORTUL DESPRE EXECUTAREA BUGETULUI SA TULUI SLOBOZIA-DUSCA PE ANUL 2025

1. Explicații la rapoartele despre executarea bugetului (pe compartimente)

- Planul pe venituri a bugetului satului Slobozia-Dusca pentru anul 2025 a fost indeplinit la nivel de 126.4 la suta .Planul aprobat pe anul 2025 constituie 10598.0 mii lei planul precizat pentru anul 2025- 13119.0 mii lei , si executat la nivel de 16579.4 mii lei, inclusiv:

Impozite si taxe au fost acumulate la buget la nivel de 138.8 la suta . Planul precizat pe an constituie 2626.2 mii lei , iar indeplinirea e la nivel de 3645.0 mii lei. Dintre veniturile fiscale ponderea cea mai mare revine veniturilor de la impozitele pe venit , care se cifreaza in suma totala de 2261.2 mii lei, inclusiv impozitul pe venit din salariu -plan precizat pe an 1580.5 mii lei , executat 1805.1 mii lei ori 114.2 la suta, se explica prin inregistrarea unui agent economic nou cu genul de activitate- in constructii, unde salariile sunt mai mari .

Impozitele pe proprietate au fost acumulate la buget la nivel de 100.2 la suta. Plan aprobat si precizat 283.8 mii lei. Executat – 284.4 mii lei.

Incasarea la buget a taxelor locale se caracterizeaza in felul urmator. Taxa pentru amenajarea teritoriului sa acumulat la nivel de 75.6 la suta, plan precizat pe

an 25.0 mii lei, executat 18.9 mii lei. Taxa pentru amplasarea unitatilor comerciale ori de prestari servicii sa acumulat la nivel 104.7 la suta, plan precizat pe perioada de gestiune 60.0 mii lei ,executat 62.8 mii lei.

. Transferurile au fost primite la nivel de 100% , . Transferurile cu destinatie speciala , plan aprobat 5222.9 mii lei., plan precizat 5596.6 mii lei executat – 5596.6 mii lei ori la nivel de 100.0%.

. Transferurile curente cu destinatie generala au fost primite la nivel de 100% . Plan aprobat -2420.6 mii lei plan precizat pe an 2585.9 mii lei , executat 2585.9 mii lei

Pe parcursul anului 2025 au fost finantate unele cheltuieli din Fondul de rezerva a bugetului local – 55.0 mii lei, si anume :
-Acordarea ajutorului material locuitorilor satului in situatii exceptionale , conform Deciziilor Consiliului local – 55.0 mii lei la COD ECO -272600-Ajutoare banesti.

2.Planul pe cheltueli si active nefinanciare al bugetului satului a fost indeplinit la nivel de 90.5 la suta .Plan precizat pe an- 16111.7 mii lei ,executat 14579.9 mii lei.

Denumirea institutiei	Cheltuieli	Ponderea %
Aparatul Primarului	<i>3441.6</i>	23.5
Gradinita	<i>6035.0</i>	41.4
Biblioteca	196.6	1.3
Casa de cultura	1325.3	9.1
Actiuni generale	15.3	0.1
Iluminare stradala	333.3	2.3
Sport	111.0	0.8
Gimnaziu	1553.5	10.7
Amenajarea teritoriului	331.2	2.3
Protectia sociala	136.2	0.9
Drumuri	1092.9	7.5
Sanatate publica	8.0	0.1
I n total	14579.9	100.0

Analiza cheltuielilor in structura ne arata ca din volumul total de cheltuieli ponderea cea mai mare- 41.4.% revin cheltuielilor ce tin de intretinerea gradinitei de copii .

Soldul mijloacelor banesti la situatia din 01.01.2025 a constituit 3 438 492.12 lei . pe parcursul anului 2025 sa majorat cu 1 999 461.68 lei si constituie la situatia din 31.12. 2025 5 437 953.80lei .

Pe parcursul anului 2025 sau incasat la buget unele feluri de venituri , care nu au fost aprobate in buget , si anume: 3197.8 mii lei

- Impozitul pe venit acitat de persoanele fizice conform declaratiilor pe venit pentru anul precedent -420.5 mii lei
- Impozitul pe venit aferent operatiunilor de dare in posesie sau folosinta a proprietatii imobiliare -17.4 mii lei
- Impozitul pe venitul persoanelor fizice in regim de taxi- 15.2 mii lei
- Impozitul pe venitul persoanelor fizice ce desfasoara activitate individuala in domeniul comertului- 3.0 mii lei
- Alte venituri incasate in bugetul local de nivelul I -0.1 mii lei
- Amenzi si sanctiuni contraventionale- 0.9 mii lei

- Mijloace incasate in bugetul local de nivelul I in legatura cu excluderea terenurilor din circuitul agricol-2740.7 mii lei

. Cheltuelile efective constituie 15096.1 mii lei, dintre care din contul fondului de rezerva -55.0 mii lei, inclusiv cheltuieli de personal – 7442.4 mii lei, bunuri si servicii- 3977.4 mii lei, prestatii sociale- 270.8 mii lei. Alte cheltuieli -2136.9 mii lei. Cheltuieli privind uzura mijloacelor fixe-1253.1 mii lei. Transferuri pentru alimentarea elevilor din clasele 5-9 din familiile vulnerabile-15.5 mii lei. Au fost consumate produse alimentare in suma de 715.6 mii lei, dintre care pentru hrana copiilor in gradinita- 715.6 mii lei.

Analiza cheltuelilor efective la alimentatie –715.6 mii lei. Pe lista la gradinita sint inscrisi 115 copii, frecventa medie pe perioada de gestiune constituie 78.3 la suta ori 90 de copii in mediu pe zi. Alimentatia unui copil dupa normativ la grupa de cresa pentru anul 2025 constituie- 33.75 lei real au fost alimentati in perioada respectiva cu 28.95 lei pe zi. Alimentatia unui copil la grupele prescolare dupa normativ pe anul 2025 a constituit 41.70 lei. In realitate cheltuielile pentru alimentarea unui copil in grupele prescolare pentru perioada respectiva a constituit 34.00 lei.,

Alimentarea copiilor in gradinita mai putin decit in mediu pe zi, stabilita conform Normelor de hrana a copiilor din gradinite, se explica prin aceea ca conform Normelor metodologice in calculul cheltuielilor pentru alimentatie sint incluse 167 de zile pe an. gradinita de copii Izvoras ce se afla la bilanta Primariei activeaza anul imprejur. ori nu se inchide pe perioada concediilor anuale a angajatilor din gradinita. Adica in anul 2023-250 zile, in anul 2024-237 zile, iar in perioada a anul 2025 a activat 251 de zile, alocatiile de la bugetul de stat fiind calculate in buget pentru 167 de zile pe an. Deaceia in anul in curs la sedinta Consiliului local din decembrie 2025 au fost alocate sursele adaugatoare necesare pentru alimentarea copiilor pentru luna decembrie 2025 conform normelor in vigoare, precum si a cheltuielilor de personal, tinind cont de inlocuirea concediilor pe perioada anului 2025. In suma de 70.0 mii lei

II Explicatii la raportul de programe (realizarea indicatorilor de performanta)

II Descrierea performantei pe programe/ subprograme si contingente.

III Explicatii la rapoartele pe retea, state si contingente

16 La situatia din 01.01.2026 planul de unitati in state la Primaria constituie 11.5 unitati. Unitati vacante nu avem.

.La gradinita de copii au activat 6 grupe de copii cu un numar de copii conform listei de tarifiere la 01.09.2025 de 115 in regim de 10.5 ore.

Numarul mediu de copii-90, ori 78.3 la suta.

17..

18. Salariile angajatilor din institutiile bugetare au fost calculate si achitate in conformitate cu legislatia in vigoare.

19.

IY. Explicatii la datoriile debitoare si creditoare

La situatia din 01.01.2026 avem datorii debitoare in suma de 1.09 lei este suma achitata in avans pentru benzina, folosita la automobilul Primariei.

. Datoriile creditoare constituie 1220.7 mii lei, inclusiv; retribuirea muncii -546.6 mii lei, contributii de asigurari sociale de stat 158.5 mii lei. Indemnizatii pentru incapacitate temporara de munca achitate din contul angajatorului -1.0 mii lei. Indemnizatii lunare pentru personalul din cadrul autoritatilor administratiei publice locale pentru luna decembrie 2025- 5.2 mii lei.

De asemenea avem datorii-

-la gaze -82.4 mii lei pentru gazele folosite la incalzirea sediilor institutiilor aflate la bilanta Primariei pentru luna decembrie 2025.

-Lucrari de reparatie a acoperisului la Gimnaziul din sat- catre S.R.L Lux gaz - 403.4 mii lei,

- Lucrari de supraveghere tehnica catre S.R.L. Responcons in suma de 17.1 mii lei.

Datorii debitoare si creditoare cu termen expirat nu avem.

. Y Cerinte la bilantul executarii bugetului autoritatilor publice

YIAlta informtie aditionala

Discifrearea intrarilor gratuite si donatiilor pentru anul 2025.

Discifrare la contul 149240.. Venituri din active intrate cu titlu gratuit intre autoritati/ institutii bugetare in cadrul unei unitati administrative teritoriale in suma de 95.00 lei inclusive 95.00 lei –o carte la gradinita de la Directia de educatie a Consiliului rational Criuleni,, Sustinerea psihoemotionala a copiilor in depasirea situatiilor de criza ,,

-4291.48 lei- primite de la Sectia de Cuitura si turism al Consiliului Raional .Criuleni .

Discifrare la contul 149230-Venituri din active intrate cu titlu gratuit intre institutiile bugetare ale bugetului de stat si institutiile bugetare ale autoritatilor locale in suma de 9454.72 lei sunt 93 de titluri de carti de la Ministerul Educatiei si Cercetarii pentru a fi transmise in gestiunea gradinitei de copii pe termen de 1 an.

--29660.66 lei – este un set de publicatii in cadrul proiectului ,, Dotarea bibliotecilor din Republica Moldova, editia a II –a-193 exemplare., de la I.P. Biblioteca nationala a Republicii Moldova -la Biblioteca publica din sat.

Pe parcursul anului 2025 au fost procurate obiecte fixe in suma totala de 260.2 mii lei. Si anume :

- 13.0 mii lei-Un calculator la Primarie.
- 25.0 mii lei – microafoane , difuzoare in cadrul unui proiect implementat in parteneriat cu Gimnaziul Slobozia-Dusca ,, Emotii prin arta ,, , care vor fi transmise Gimnaziului din sat.
- 11.3 mii lei – utilaj pentru bucatarie (stelaj din inox, masa din inox) la gradinita de copii.
- 117.5 mii lei-elemente sportive la terenul de joaca la gradinita de copii
- 48.0 mii lei – set filtre pentru apa la gradinita de copii
- 11.0 mii lei – 20 scaune – la gradinita de copii.
- -14.4 mii lei -6 dulapuri pentru arhiva la Primarie.
- -20.0 mii lei- literatura artistica – la Biblioteca Publica

Sau efectuat lucrari de reparatie capitala in suma totala de 3095.3 mii lei , inclusiv:

- Lucrari de montare a sistemului de incalzire a cladirii primariei-170.8 mii lei .
- Lucrari de reparatie a fatadei si acoperisului sediului Primariei -975.4 mii lei.
- Lucrari de reparatie a acoperisului Gimnaziului din sat in cadrul Proiectului Satul European-1949.1 mii lei.

Pe parcursul anului 2025 prin Decizia Consiliului Local au fost casate obiecte fixe in suma totala de 20.1 mii lei. – dintr care

1 calculator-6.1 mii lei si un printer-3.2 mii lei - la Primarie

Un frigider -3.9 mii lei .o masina de tocat carne -2.0 mii lei , o pompa de foraj

-4.2 mii lei – masina de frezat iarba -0.8 ,ii lei – laGradinita de copii .

Conform Dispozitiei Primarului nr 139 din 31.10..2025 sa petrecut inventarierea bunurilor material aflate la bilanta Primariei. In rezultatul inventarierii nu sau

constatat diferente ale soldurilor scriptece cu cele faprice , respectiv nu sau constat plusuri sau minusuri de inventar.

Discifraea contului 319,, Investitii capitale in active in curs de executie ,,160.0 mii lei , inclusiv :

-160.0 mii lei – studiu de fezabilitate „Un mediu curat pentru o societate durabila ,, realizat prin modernizarea serviciului de colectare si evacuare a deseurilor solide din or Criuleni si extinderea acestuia in satele Slobozia-Dusca, Onitcani, Cosernita si comuna Boscana , creind astfel un serviciu intercomunitar eficient.

-65.0 mii lei –Proiect –Reconstructia acoperisului si fatadei cladiriiPrimariei., A fost semnat procesul verbal de receptie finala a lucrarilor de reparatie a acoperisului si fatadei Cladirii Primariei din sat si respectiv costul proiectului in suma de 65.0 mii lei a fost trecut la costul cladirii impreuna cu toate cheltuielile ce tin de reparatie a acoperisului si fatadei cladirii Primariei.

Sold la contul 319 „Investitii capitale in active in curs de executie ,, la 01.01.2026 constituie -160.0 mii lei.

In perioada de gestiune au avut loc intrari de materiale in sumsa totala de 1346.1 mii lei inclusiv din procurari 1346.0 mii lei ,ponderea cea mai mare constituie procurarea produselor alimentare in suma de 754.3mii lei .

Sau casat materiale in suma totala de 1343.1 mii lei , pentru necesitatile institutiilor bugetare, aflate in subordinea Primariei.

La contul Primariei sau asezat 200.00 lei de la realizarea maculaturii. –carti in grafie chirilica vechi de la Biblioteca publica din sat.

Primarul Sergiu Istrati

Contabil sef Raisa Cauia